
2006-1964 4547 

Verordnung 
über das Informationssystem für die Arbeitsvermittlung 
und die Arbeitsmarktstatistik 
(AVAM-Verordnung) 

vom 1. November 2006 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf die Artikel 96c Absatz 3 und 109 des Arbeitslosenversicherungsgesetzes 
vom 25. Juni 19821 (AVIG) 
und Artikel 35 Absatz 5 des Arbeitsvermittlungsgesetzes vom 6. Oktober 19892 
(AVG), 
verordnet: 

1. Abschnitt: Allgemeine Bestimmungen 

Art. 1 Gegenstand 
Diese Verordnung regelt den Betrieb und die Benützung des Informationssystems 
für die Arbeitsvermittlung und die Arbeitsmarktstatistik (AVAM) sowie dessen 
Subsysteme. 

Art. 2 Struktur des Informationssystems 
Das Informationssystem setzt sich aus folgenden Subsystemen zusammen: 

a. zentrale Datenbank «AVAM»; darin werden Daten und Informationen über 
stellensuchende Personen, Stellenmeldungen, Unternehmen sowie arbeits-
marktliche Massnahmen bearbeitet; 

b. «AVAM-ODS»; darin werden die im AVAM erfassten Daten administrativ 
und statistisch ausgewertet; 

c. «AVAM-DMS»; darin werden Dossiers stellensuchender Personen sowie 
von Unternehmen bearbeitet; 

d. «AVAM-eGovernment»; darin werden nicht personenbezogene Daten aus 
AVAM veröffentlicht sowie Stellenmeldungen und Anmeldungen von stel-
lensuchenden Personen entgegengenommen. 

  

 SR 823.114 
1 SR 837.0 
2 SR 823.11 



AVAM-Verordnung AS 2006 

4548 

Art. 3 Zweck des Informationssystems 
Das Informationssystem dient: 

a. der Durchführung sowie der Beaufsichtigung und Kontrolle der Durch-
führung der Arbeitslosenversicherung und der öffentlichen Arbeitsvermitt-
lung; 

b. der Zusammenarbeit zwischen den Organen der Arbeitslosenversicherung, 
der öffentlichen Arbeitsvermittlung und der Berufsberatung; 

c. der Zusammenarbeit der Organe der Arbeitslosenversicherung und der 
öffentlichen Arbeitsvermittlung mit den privaten Arbeitsvermittlern und den 
Arbeitgebern; 

d. der Zusammenarbeit der Organe der Arbeitslosenversicherung und der 
öffentlichen Arbeitsvermittlung mit dem Bundesamt für Migration für die 
Erfüllung der in Artikel 25 Absätze 2 und 3 AVG vorgesehenen Aufgaben; 

e. der Koordination und der interinstitutionellen Zusammenarbeit der Organe 
der Arbeitslosenversicherung und der öffentlichen Arbeitsvermittlung mit 
den Sozialversicherungen; 

f. der Arbeitsmarktbeobachtung und der Arbeitsmarktstatistik. 

2. Abschnitt: Angeschlossene Stellen 

Art. 4 
1 Folgende Stellen sind an das Informationssystem angeschlossen: 

a. die Ausgleichsstelle der Arbeitslosenversicherung; 
b. das Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO); 
c. die kantonalen Amtsstellen; 
d. die Regionalen Arbeitsvermittlungszentren; 
e. die Logistikstellen für arbeitsmarktliche Massnahmen; 
f. die Arbeitslosenkassen. 

2 Folgende Stellen können zwecks Nutzung von Funktionalitäten und Speicherkapa-
zitäten an das Informationssystem angeschlossen werden: 

a. das Bundesamt für Migration für die Koordination seiner Aktivitäten mit der 
öffentlichen Arbeitsvermittlung bei der Beratung und Vermittlung schweize-
rischer Rückwanderer sowie von schweizerischen und ausländischen Stagi-
aires; 

b. die Organe der Invalidenversicherung für die Koordination ihrer Aktivitäten 
mit der öffentlichen Arbeitsvermittlung bei der Beratung und Vermittlung 
behinderter Personen; 

c. die Berufsberatungsstellen für die Koordination ihrer Aktivitäten mit der 
öffentlichen Arbeitsvermittlung bei der Beratung von Stellensuchenden. 



AVAM-Verordnung AS 2006 

4549 

3. Abschnitt: Inhalt des Informationssystems und Datenbearbeitung 

Art. 5 Inhalt des Informationssystems 
1 Die Daten, die im Informationssystem bearbeitet werden können, sind im Anhang 
festgelegt. 
2 Die angeschlossenen Stellen dürfen nur diejenigen Daten bearbeiten, die sie zur 
Erfüllung ihrer gesetzlichen Aufgaben benötigen. Die Bearbeitungsrechte sind im 
Anhang festgelegt. 

Art. 6 Übernahme von Daten aus anderen Systemen  
Aus folgenden Systemen können Daten gemäss Anhang übernommen werden: 

a. Auszahlungssytem der Arbeitslosenkassen (ASAL); 
b. Betriebs- und Unternehmensregister des Bundesamtes für Statistik (BUR); 
c. System der Zentralen Ausgleichsstelle (ZAS). 

Art. 7 Aufbewahrung und Vernichtung  
1 Akten dürfen auf digitale Datenträger übertragen werden. Sie müssen original-
getreu wiedergegeben werden können. 
2 Akten und Daten sind nach Abschluss des Falles während drei Jahren aufzubewah-
ren. Danach sind sie, soweit sie Personendaten enthalten, zu vernichten. Artikel 8 
bleibt vorbehalten. 

Art. 8 Archivierung der Daten 
Die Ablieferung von Daten aus den Informationssystemen an das Bundesarchiv 
richtet sich nach dem Archivierungsgesetz vom 26. Juni 19983. 

4. Abschnitt: Datenschutz und Datensicherheit 

Art. 9 Verantwortung für den Datenschutz 
1 Die angeschlossenen Stellen sind bezüglich der Daten, die sie bearbeiten, verant-
wortlich für die Einhaltung der massgebenden datenschutzrechtlichen Bestimmun-
gen. 
2 Die Ausgleichsstelle der Arbeitslosenversicherung und das SECO gewähren die 
Bearbeitungs- und Zugriffsrechte auf das System und überwachen die Einhaltung 
der datenschutzrechtlichen Bestimmungen. 
3 Der Zugriff auf das Informationssystem muss mit individuellen Benutzerprofilen 
und Passwörtern gesichert werden. 

  

3 SR 152.1 



AVAM-Verordnung AS 2006 

4550 

Art. 10 Datensicherheit 
1 Die angeschlossenen Stellen treffen die notwendigen Massnahmen, um den Zugriff 
unbefugter Personen auf die Daten zu verhindern. 
2 Die Ausgleichsstelle der Arbeitslosenversicherung und das SECO treffen in 
Zusammenarbeit mit dem Bundesamt für Informatik und Telekommunikation die 
notwendigen Massnahmen, damit die Daten und Programme des Informationssys-
tems nach Entwendung, Verlust oder unbeabsichtigter Zerstörung wiederhergestellt 
werden können. 
3 Das SECO legt in einem Bearbeitungsreglement seine interne Organisation, das 
Datenbearbeitungs- und Kontrollverfahren sowie die einzelnen Sicherheitsmass-
nahmen fest. 

Art. 11 Rechte der betroffenen Person 
1 Die Rechte der betroffenen Person, insbesondere das Auskunftsrecht und das Recht 
auf Berichtigung oder Vernichtung von Daten, richten sich nach dem Bundesgesetz 
über den Datenschutz vom 19. Juni 19924. 
2 Macht eine betroffene Person ihr Recht geltend, so hat sie sich über ihre Identität 
auszuweisen und ein schriftliches Gesuch bei der Stelle einzureichen, die die Daten 
bearbeitet hat. Das Gesuch kann auch bei der Ausgleichsstelle der Arbeitslosen-
versicherung oder beim SECO eingereicht werden. 
3 Entspricht die Stelle, bei der das Gesuch eingereicht wurde, dem Gesuch nicht oder 
nur teilweise, so teilt sie dies der betroffenen Person in einer anfechtbaren Verfü-
gung mit. 
4 Eine Berichtigung, Ergänzung oder Vernichtung von Daten ist denjenigen Stellen 
mitzuteilen, die Zugriff auf diese Daten haben, sowie weiteren Stellen, wenn es die 
betroffene Person wünscht. 

5. Abschnitt: Organisation und Finanzierung 

Art. 12 Organisation und Betrieb des Informationssystems 
1 Die Ausgleichsstelle der Arbeitslosenversicherung ist verantwortlich für die Ent-
wicklung und den Betrieb des Informationssystems in organisatorischer und inhalt-
licher Hinsicht. 
2 Das Bundesamt für Informatik und Telekommunikation ist verantwortlich für die 
Entwicklung und den Betrieb des Informationssystems in technischer Hinsicht. 
3 Die Ausgleichsstelle der Arbeitslosenversicherung und das Bundesamt für Infor-
matik und Telekommunikation koordinieren ihre Tätigkeit mit den am Informations-
system beteiligten Stellen. 

  

4 SR 235.1 



AVAM-Verordnung AS 2006 

4551 

Art. 13 Finanzierung des Informationssystems 
1 Die Kosten für Entwicklung und Betrieb des Informationssystems werden aus 
Mitteln des Bundes und des Ausgleichsfonds der Arbeitslosenversicherung gedeckt. 
2 Die Kosten der zur Durchführung der Arbeitslosenversicherung und der öffent-
lichen Arbeitsvermittlung benötigten Datenverarbeitungsanlagen und -leitungen der 
kantonalen Durchführungsorgane werden nach Massgabe von Artikel 92 Absatz 7 
AVIG aus Mitteln des Ausgleichsfonds der Arbeitslosenversicherung gedeckt. 

6. Abschnitt: Schlussbestimmungen 

Art. 14 Aufhebung bisherigen Rechts 
Die Verordnung vom 14. Dezember 19925 über das Informationssystem für die 
Arbeitsvermittlung und Arbeitsmarktstatistik wird aufgehoben. 

Art. 15 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2007 in Kraft. 

1. November 2006 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

 Der Bundespräsident: Moritz Leuenberger 
Die Bundeskanzlerin: Annemarie Huber-Hotz 

 

  

5 AS 1993 242, 1998 1822, 2000 187 1227 



A
V

A
M

-V
er

or
dn

un
g 

A
S 

20
06

 

45
52

 

An
ha

ng
 

(A
rt.

 5
 u

nd
 6

) 
A

bk
ür

zu
ng

en
: 

SE
C

O
 

St
aa

ts
se

kr
et

ar
ia

t f
ür

 W
irt

sc
ha

ft 
1 

B
et

rie
bs

un
te

rn
eh

m
er

re
gi

st
er

 (B
U

R
) 

K
A

ST
 

K
an

to
na

le
 A

m
ts

st
el

le
n 

2 
Ze

nt
ra

le
 A

us
gl

ei
ch

st
el

le
 (Z

A
S)

 
R

A
V

 
R

eg
io

na
le

 A
rb

ei
ts

ve
rm

itt
lu

ng
sz

en
tre

n 
3 

A
us

za
hl

un
gs

sy
st

em
e 

de
r A

rb
ei

ts
lo

se
nk

as
se

n 
(A

SA
L)

 
LA

M
 

Lo
gi

st
ik

st
el

le
n 

fü
r a

rb
ei

ts
m

ar
kt

lic
he

 M
as

sn
ah

m
en

 
A

 
A

lle
s 

A
LK

 
A

rb
ei

ts
lo

se
nk

as
se

n 
E 

Ei
ge

ne
 F

äl
le

 (Z
us

tä
nd

ig
ke

it)
 

 
D

at
en

au
st

au
sc

h 
m

it 
an

de
re

n 
Sy

st
em

en
 

Zu
gr

iff
 

 
 

 
 

 
 

SE
C

O
 

K
A

ST
 

R
A

V
 

LA
M

 
A

LK
 

 
 

 
 

 
 

 

St
el

le
ns

uc
he

nd
e 

 
 

 
 

 
 

Pe
rs

on
en

da
te

n 
 

 
 

 
 

 
 

N
am

e,
 V

or
na

m
e,

 A
dr

es
se

n 
2,

 3
 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
Te

l. 
N

r.,
 F

ax
, E

-M
ai

l 
3 

A
 

E 
E 

E 
 

 
G

eb
ur

ts
da

tu
m

 
2,

 3
 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
Zi

vi
ls

ta
nd

 
2,

 3
 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
St

aa
ts

an
ge

hö
rig

ke
it 

2,
 3

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

A
H

V
-N

um
m

er
/S

oz
ia

lv
er

si
ch

er
un

gs
nu

m
m

er
 

2,
 3

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

G
es

ch
le

ch
t 

2,
 3

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

A
uf

en
th

al
ts

st
at

us
 u

nd
 -b

er
ec

ht
ig

un
g 

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

Er
w

er
bs

st
at

us
 u

nd
 E

rw
er

bs
si

tu
at

io
n 

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

B
er

uf
lic

he
 Q

ua
lif

ik
at

io
ne

n,
 F

äh
ig

ke
ite

n 
un

d 
Er

fa
hr

un
ge

n 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
Sp

ra
ch

ke
nn

tn
is

se
 

 
A

 
E 

E 
E 

 
 

M
ob

ili
tä

t, 
Fü

hr
er

au
sw

ei
s 

 
A

 
E 

E 
E 

 
 

Le
tz

te
r A

rb
ei

tg
eb

er
 u

nd
 d

es
se

n 
W

irt
sc

ha
fts

zw
ei

g 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
Le

be
ns

la
uf

 
 

A
 

E 
E 

E 
 



A
V

A
M

-V
er

or
dn

un
g 

A
S 

20
06

 

45
53

 

 
D

at
en

au
st

au
sc

h 
m

it 
an

de
re

n 
Sy

st
em

en
 

Zu
gr

iff
 

 
 

 
 

 
 

SE
C

O
 

K
A

ST
 

R
A

V
 

LA
M

 
A

LK
 

 
 

 
 

 
 

 

Ve
rs

ic
he

ru
ng

sd
at

en
 

 
 

 
 

 
 

 
Pe

rs
on

en
nu

m
m

er
 

3 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

A
nm

el
de

da
tu

m
 u

nd
 A

nm
el

de
or

t 
3 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
A

bm
el

de
da

tu
m

 u
nd

 A
bm

el
de

gr
un

d 
 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
K

on
tro

ll-
 u

nd
 B

er
at

un
gs

te
rm

in
e 

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

B
er

at
un

gs
pr

ot
ok

ol
le

 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
A

rt 
un

d 
A

us
m

as
s d

er
 g

es
uc

ht
en

 T
ät

ig
ke

it 
(V

er
fü

gb
ar

ke
it)

 
3 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
A

rb
ei

ts
re

gi
on

 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
Zu

st
än

di
ge

 A
m

ts
st

el
le

n 
un

d 
-p

er
so

ne
n 

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

Zu
w

ei
su

ng
en

 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
N

eu
er

 A
rb

ei
ts

ka
nt

on
, W

irt
sc

ha
fts

zw
ei

g 
un

d 
ge

fu
nd

en
er

 B
er

uf
 

 
A

 
E 

E 
E 

 
 

D
at

um
 d

es
 A

rb
ei

ts
be

gi
nn

s a
n 

ne
ue

r S
te

lle
 

 
A

 
E 

E 
E 

 
 

A
ng

ab
en

 z
u 

G
ru

nd
, B

eg
in

n 
un

d 
D

au
er

 v
on

 S
an

kt
io

ne
n 

3 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

A
rt,

 D
au

er
, D

ur
ch

fü
hr

un
gs

or
t u

nd
 K

os
te

n 
ei

ne
r a

rb
ei

ts
m

ar
kt

lic
he

n 
M

as
sn

ah
m

e 
3 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
A

rt,
 D

au
er

 u
nd

 H
öh

e 
ei

ne
s Z

w
is

ch
en

ve
rd

ie
ns

te
s;

 K
on

ta
kt

an
ga

be
n 

zu
m

 A
rb

ei
tg

eb
er

 
3 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
B

eg
in

n,
 D

au
er

 u
nd

 H
öh

e 
de

s A
ns

pr
uc

hs
 a

uf
 V

er
si

ch
er

un
gs

le
is

tu
ng

en
 3

 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

A
rb

ei
ts

be
m

üh
un

ge
n 

 
A

 
E 

E 
E 

 
 

Zu
w

ei
su

ng
ss

to
pp

 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



A
V

A
M

-V
er

or
dn

un
g 

A
S 

20
06

 

45
54

 

 
D

at
en

au
st

au
sc

h 
m

it 
an

de
re

n 
Sy

st
em

en
 

Zu
gr

iff
 

 
 

 
 

 
 

SE
C

O
 

K
A

ST
 

R
A

V
 

LA
M

 
A

LK
 

 
 

 
 

 
 

 

U
nt

er
ne

hm
en

 
 

 
 

 
 

 
Pe

rs
on

en
da

te
n 

 
 

 
 

 
 

 
N

am
e,

 A
dr

es
se

 
 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
Te

l. 
N

r.,
 F

ax
, E

-M
ai

l 
 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
K

on
ta

kt
pe

rs
on

en
 (F

un
kt

io
n,

 S
te

llu
ng

, S
pr

ac
he

, A
dr

es
se

, T
el

. N
r.,

  
Fa

x,
 E

-M
ai

l) 
 

A
 

E 
E 

E 
 

 
B

es
ch

äf
tig

te
 B

er
uf

sg
ru

pp
en

 
 

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

 
B

U
R

-N
um

m
er

 
1,

 3
 

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

 
R

ec
ht

sf
or

m
 

 
A

 
A

 
A

 
A

 
A

 
 

B
et

rie
bs

ar
t (

H
au

pt
be

tri
eb

, F
ili

al
e,

 N
eb

en
be

tri
eb

) 
 

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

 
B

et
rie

bs
gr

ös
se

 
 

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

 
W

irt
sc

ha
fts

st
at

us
 

 
A

 
A

 
A

 
A

 
A

 
 

 
 

 
 

 
 

Ve
rs

ic
he

ru
ng

sd
at

en
 

 
 

 
 

 
 

 
B

eg
in

n,
 D

au
er

 u
nd

 H
öh

e 
de

s A
ns

pr
uc

hs
 a

uf
 V

er
si

ch
er

un
gs

le
is

tu
ng

en
3 

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

 
Zu

st
än

di
ge

 A
m

ts
st

el
le

n 
un

d 
-p

er
so

ne
n,

 A
nz

ah
l B

et
ro

ff
en

e,
  

B
et

rie
bs

ab
te

ilu
ng

 
3 

A
 

A
 

A
 

A
 

A
 

 
A

nz
ah

l d
er

 b
et

ro
ff

en
en

 A
rb

ei
tn

eh
m

er
in

ne
n 

un
d 

A
rb

ei
tn

eh
m

er
 

3 
A

 
E 

E 
E 

E 
 

K
os

te
n 

ar
be

its
m

ar
kt

lic
he

r M
as

sn
ah

m
en

 
3 

A
 

E 
E 

E 
E 

 
 

 
 

 
 

 

 


